
Výroční zpráva 
o činnosti
a hospodaření
Druhé : směny, z. ú.,
za rok 2024

Druhá : směna



Druhá : směna

Magazín Druhá : směna je feministické online médium, které

zahájilo svou činnost v roce 2022 a publikuje obsah na webové

platformě druhasmena.cz. V právní formě zapsaného ústavu

funguje od roku 2024. 

Zaměřuje se primárně na feministické otázky a širší

socioekonomické problémy v kontextu české společnosti s

přesahem do mezinárodních souvislostí. Redakční tým Druhé :

směny vytváří prostor pro kritickou reflexi aktuálních

společenských problémů s důrazem na témata jako je

kolonialismus a jeho přetrvávající důsledky, práva žen a queer

osob, komunitní organizování a aktivismus nebo životní a

pracovní podmínky zranitelných či marginalizovaných skupin

obyvatelstva. 

Důležitým aspektem identity magazínu je také jeho úzká

spolupráce s českými umělci a umělkyněmi, kteří vytvářejí

originální ilustrace a básně k publikovaným textům. Magazín

funguje na bázi měsíčních tematických vydání, kdy každý měsíc

redakce kurátorsky připravuje ucelený soubor článků

věnovaných konkrétnímu společenskému fenoménu či

problematice. Druhá : směna tak přispívá k obohacení českého

mediálního prostoru o perspektivy, které v mainstreamových

médiích často nenacházejí dostatečné zastoupení.

1. O magazínu Druhá : směna, z. ú.



Druhá : směna

Název: Druhá : směna, z. ú.

Sídlo: Chudenická 1059/30, 102 00 Praha - Hostivař

IČ: 21039992

Právní forma: zapsaný ústav

Orgány 

Zakladatelky: Maja Vusilović, Eliška Koldová

Členové správní rady: Martin Vusilović Tománek, Jiří Šimčík,

Monika Búřilová

Ředitelka: Eliška Koldová

Předmět činnosti Druhé : směny, z. ú.

Předmětem činnosti zapsaného ústavu Druhá : směna je provoz

webového magazínu Druhá : směna, tvorba audiovizuálního a

audio obsahu, nezávislá mediální a vzdělávací činnost, správa a

provoz s médiem propojených sociálních sítí, organizování

vzdělávacích workshopů a kulturních akcí pro veřejnost a

projektová spolupráce s českými i zahraničními médii a

kulturními institucemi.

Členstvo redakce 

Maja Vusilović, Eliška Koldová, Michaela Švandová

2. Základní informace



Druhá : směna

Tématická vydání

V uplynulém roce magazín Druhá : směna pokračoval v

publikování tematických měsíčních vydání, která se

věnovala důležitým společenským otázkám z kritické

perspektivy. Mezi příklady vydaných témat patří „Vzájemná

pomoc", kde redakce zkoumala alternativní formy solidarity

a komunitní podpory mimo institucionální struktury. Další

vydání s názvem „Osvobození dětí" se zabývalo právy dětí,

odlišnými přístupy k výchově a kritikou dominantního

přístupu k dětem a jejich právům v současné společnosti.

Neméně zajímavé bylo i vydání „Čarodějnice a

čarodějnictví", které propojilo historickou perzekuci žen s

moderními feministickými a environmentálními hnutími.

Celkových 11 čísel bylo doprovázeno originálními básněmi i

ilustracemi od českých umělců a umělkyň, čímž magazín

nejen posílil svou vizuální identitu, ale také podpořil českou

uměleckou scénu.

3. Přehled činnosti



Otevřené výzvy

Důležitým aspektem činnosti Druhé : směny v roce 2024 byly

Otevřené výzvy, v rámci nichž médium pravidelně dává

prostor začínajícím autorům a autorkám, kteří ještě neměli

možnost publikovat své texty. S vybranými lidmi, kteří redakci

poslali svůj nápad na text, redakce spolupracovala na

individuální bázi a poskytovala jim editorskou péči při

publikaci jejich článků. Tato iniciativa cílí na demokratizaci

českého mediálního prostoru, který se dlouhodobě potýká s

omezenou prostupností a tendencí k reprodukci zavedených

hlasů a perspektiv. V průběhu roku 2024 se díky Otevřeným

výzvám podařilo publikovat texty od 12 nových autorů a

autorek, z nichž někteří pokračovali ve spolupráci s

magazínem. 

Druhá : směna v roce 2024 zachovala status nezávislého

média financovaného výhradně prostřednictvím podpory

svého čtenářstva. Úspěšná crowdfundingová kampaň na

platformě Donio magazínu přinesla dostatečné prostředky

pro zajištění provozu – od redakčních nákladů přes honoráře

pro autorstvo článků až po financování umělecké stránky

magazínu v podobě originálních ilustrací a básní. Tato

finanční soběstačnost umožnila redakci pokračovat v

publikování kritického obsahu bez kompromisů vyplývajících

z komerčních či politických tlaků.






